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Vzhůru na Měsíc a ještě dál!
prohlašuje Jiří Dušek, ředitel Hvězdárny a planetária Brno a velitel stroje na zázraky

Už je to půl století, co Neil Armstrong otiskl podrážku
do měsíčního prachu. Stálo to vůbec za to? Ta cesta
na Měsíc? Vždyť musela být neuvěřitelně drahá…

To máte pravdu. Byl to obrovský balík peněz. V roce
1966 čerpala NASA přes čtyři procenta HDP Spojených
států amerických. V dnešních cenách se závěrečný účet
pohyboval kolem 200 miliard amerických dolarů, tedy
několikrát více než kolik stál vývoj první atomové bomby.
Avšak několikanásobně méně než válka v Iráku.

Cesta na Měsíc byla ale především závodem, že ano?
Přesně tak. Sovětský svaz a Spojené státy v šedesátých le-

tech soupeřily o převahu v dobývání vesmíru. První vítězství
si totiž připisovali Rusové, když v říjnu 1957 vypustili Sputnik
a o pouhý měsíc později i druhou družici, tentokrát s živým
pasažérem na palubě: psem Lajkou. Stejně tak v dubnu 1961
zvládli dostat prvního člověka na oběžnou dráhu Země, kos-
monauta Jurije Gagarina. Ta frustrace veřejnosti takzvaného
západního světa byla veliká… Naštěstí americký prezident
Kennedy pochopil a vyhlásil výpravu na Měsíc.

Ale jen o politiku snad nešlo…
Politika byla na prvním místě. Ale byla to i úžasná tech-

nická výzva. Přípravy si těžko dokážeme představit. Teh-
dejší konstruktéři měli k dispozici tužku, pauzák, gumu,
logaritmické pravítko… a nějaké ty počítače, i když elektro-
nický mozek na palubě lunárního modulu, onoho brouka,
co šestkrát dosedl na Měsíc, byl méně výkonný než mik-
roprocesor v dnešním kávovaru. Sázelo se proto na jed-
noduchost a důmyslnost. Objevovaly se nové způsoby, jak
zvládnout manévry během startu, pobytu na oběžné dráze
Země, letu k Měsíci, na oběžné dráze Měsíce i na jeho povr-
chu. Neméně obtížné bylo uchránit kosmonauty před vše-

mi nástrahami, i těmi, o kterých do té doby nebylo nic zná-
mo. Vždyť se pohybovali ve vakuu, s extrémním rozsahem
teplot od − 170 °C ve stínu do 130 °C v přímém slunečním
světle. Navíc zcela odkázáni sami na sebe, s podpůrným
týmem stovky tisíc kilometrů daleko a vybavením rozpo-
čítaným na gramy.

Nakonec se do toho dalo více než 400 tisíc vědců i tech-
niků z mnoha do té doby nespolupracujících oborů, kteří
dali dohromady monstrózní raketu a neuvěřitelnou kos-
mickou loď s jediným cílem: dovézt zpátky alespoň jeden
měsíční kámen.

Proč kámen?
Měsíc vznikl krátce po vzniku planety Země. A jelikož

na něm není voda, nemá atmosféru a ani pohybující se
kontinenty, které pozvolna vznikají a zase zanikají, je v něm
ukryta historie celé Sluneční soustavy. Mimochodem víte,
jak voní měsíční prach?

To tedy nevím…
Při provádění experimentů na povrchu Měsíce skafandry

kosmonautů pokryl měsíční prach, a když se pak svlékali,
prach se dostal všude i na jejich ruce a tváře. Někteří jej do-
konce ochutnali. Panuje přitom všeobecná shoda, že voní
jako mokrý popel v krbu.

Stejně to asi byla velmi riskantní výprava, že?
Jasně. Kosmonauti z Apolla 11 dokonce nemohli získat

životní pojistku, aby v případě fatální katastrofy alespoň
zajistili svoje rodiny. Přitom jejich platy byly více než prů-
měrné… Vymysleli však jednoduchou fintu: Před startem
podepsali štos fotografií, které by jejich rodiny mohly dra-
žit v případě, že by zemřeli.

Ona to vůbec byla podivuhodná doba. Když se pozor-
ně podíváte na záběry z řídícího centra, jeho pracovníci
ve třech směnách jeli na kávě, všude samý hrnek, loga-
ritmických pravítkách, ví vůbec někdo, jaké počítací za-
řízení to bylo, a cigaretách. Řídící pulty zdobí masivní
popelníky…

Měl z té výpravy nějaký užitek i normální smrtelník? Tedy
kromě těch výjimečných filmových záběrů?

Měl. Vlastně dodnes má. Kosmonautika potřebuje nové
materiály zcela unikátních vlastností. Vyžadují to extrémní
podmínky, ve kterých družice pracují. Ty nejúspěšnější ves-
mírné technologie se pak objevují v našich každodenních
životech.

Paměťová pěna, která se objevila v sedadlech kosmo-
nautů v roce 1966, dnes vyplňuje matrace na spaní i vložky
v běžeckých botách. Rostlinný olej z řas měl být potravi-
nou na dlouhých letech, avšak je přísadou kojenecké výži-
vy vyráběné po celém světě. Akumulátorová vrtačka byla
vyvinuta pro odběr vzorků na Měsíci, v jejích šlépějích šly
domácí vysavače anebo šroubováky. Hliníkové, pozlacené
folie chrání před teplem i chladem jak pláště kosmických
lodí, tak zbloudilce v nepohodě. Vysušování potravin mra-
zem sice nevynalezli vesmírní technici, avšak kvůli úspoře
místa a dlouhodobému skladování tuto techniku konzer-
vace zdokonalili.

Děkuji za rozhovor.
Mohu ještě něco dodat? Kdo neviděl, ať přijde na naše

představení Vzhůru na Měsíc! 3D, které v těchto dnech dá-
váme v digitáriu. Je to skutečně úžasná podívaná o největ-
ším dobrodružství, do kterého se lidstvo kdy pustilo. Moc
se na vás těšíme.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 22. července 2019
Č. 138, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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ČTYŘLÍSTEK SLAVÍ V PRAZE
I NA MÁCHOVĚ JEZEŘE
FIFINKA A SPOL. DOSTALI K PADESÁTÉMU VÝROČÍ DALŠÍ VÝSTAVU STRANA 12

Svátek slaví: Magdaléna

Vznesla se k Měsíci. Žižkovskou televizní věž umělci proměnili v raketu
Stovky lidí o víkendu sledovaly z pražských Mahlerových sadů videomapping na Žižkovské věži. Ta se na několik minut stala raketou, jež vynesla první-
ho člověka na Měsíc. Happening se uskutečnil při příležitosti 50. výročí startu vesmírné lodi Apollo 11. Sobotní projekce začala přesně ve 22:17, tedy ve
stejný čas, kdy posádka letu přistála na Měsíci. ČTK

Únikovky bez úniku?
Většina má problém
Hasiči. Odhalili nedostatky u dvou třetin únikových her. Pokuty. Zkontrolovali 178 míst a hrozí sankcemi,
pokud nedostatky neodstraní. Odborník. Hrál jich desítky, jsou podle něj vážně nebezpečné? STRANA 4



www.metro.cz DOMOV pondělí 22. července 2019 02

Testy ukazují, že
ženy jsou na parko-
vištích opatrnější.
Potřebují ale místo.

Parkovací stání, na kterých je
kromě symbolu osobního
auta také namalovaný nápis
– ženy, se objevují v Česku
stále častěji. Před pár lety tu
tento trend začalo zavádět
před svými restauracemi ve-
dení fastfoodového řetězce
McDonald’s. Ne všechny ženy
jsou však z ryze „svých“ par-
kovacíchmíst právě nadšené.
Řada z nich dokonce cítí

pravý opak. „Docelamě urazi-
lo, když jsempřijela na parko-
viště, abych si dala se sestrou
kávu. Jako žena jsem to cítila
jako urážku.Muži také nema-
jí svoje parkoviště, že?“ na-
psala deníku Metro čtenářka
Sara Yassinova, jež ženské
parkovací místo vyfotila

u jedné z restaurací v Praze 9.
Podle ředitelky PR a komu-

nikace fastfoodového řetězce
se žlutýmM ve znaku Zuzany
Svobodové se první ženské
parkovací místo objevilo
před restaurací u dálnice D10
na Mladou Boleslav zhruba
před deseti lety. Místa ale
vzbudila mezi ženami takový
zájem, že je začal řetězec
umisťovat i k některým dal-
ším ze svých více než stovky
restaurací. Ryze ženská par-
kovací místa se ale podle ní
od těch obyčejných v ničem
neliší. Nejsou tedy například
širší, což by si některá žena
mohla vyložit jako nedůvěru
v její parkovací schopnosti.
„Zkoušeli jsme, zda se naše

zákaznice budou cítit bezpeč-
něji, když budou moci zapar-
kovat přímo u vchodových
dveří do restaurace. Šlo nám
zejména o dobu večerního
provozu, kdy se mohou ženy
cítit ohroženy. Chtěli jsme
jim nabídnout více osvětlené

a přehledné místo,“ vysvětlu-
je záměr vedení řetězce Svo-
bodová s tím, že by řetězec vy-
tvořit širší stání pro ženy ani
nemohl. „Při realizaci parko-
vacích míst pro ženy jsme vy-
cházeli z normy ČSN 736056.
Šířku stání si my nevymýšlí-
me,“ dodává pro deník Metro
Svobodová.
Ačkoliv jsou parkovací stá-

ní určená speciálně pro ženy
v Česku teprve v plenkách,

pro naše rakouské či němec-
ké sousedy jde zejména u dál-
ničních motorestů, restaura-
cí i nákupních center o po-
měrně běžný jev. Ženy tu pro-
ti nim neprotestují i přesto,
že jsou tato místa na rozdíl
od těch klasických výrazně
širší.
Místní řidiči totiž podle Igo-

ra Siroty, mluvčího Ústřední-
ho automotoklubu, dobře
vědí, že tato stání nejsou vy-
tvářena proto, že by byly
ženy horší řidičky. „Naopak,
podle řady provedených tes-
tů jsou opatrnější i při parko-
vání. Důvodem je spíše to, že
právě ženy vozí naše ratolesti
do školy a školky, na hřiště,
kroužky a podobně. Děti při
vystupování příliš nevnímají,
jak široká jsou parkovacímís-

ta, a otevírají dveře dokořán.
Pak může dojít k poškození
vlastního i cizího vozidla,“ ob-
jasňuje pro Metro Sirota.
U parkovišť řetězců občer-
stvení nebo nákupních cen-
ter se podle něj navíc vždy
jedná o soukromé pozemky.
Tedy i McDonald’s by klidně
mohl normy porušit. „Je na
vlastníkovi, zda při dodržová-
ní základních předpisů bude
myslet širšími místy i na spe-
cifické skupiny motoristů,“
míní Sirota.
Nedostatečnou šířkou

a v uzavřených garážích i výš-
kou parkovacíchmíst se zabý-
vají odborníci nejen v Česku,
ale i Německu a dalších ze-
mích. O tom, že auta skuteč-
ně zásadně narostla do všech
stran a legislativa za tímto vý-
vojem mnohdy pokulhává,
deník Metro informoval své
čtenáře například ve svémpá-
tečním vydání. Řada žen, kte-
ré deník Metro v souvislosti
s parkováním oslovil, by do-
konce více ryze ženských
a širších míst ocenila.
„Proč by mě mělo nějak

urážet, že mám pro sebe jako
žena volné a dostatečně širo-
ké parkovací místo? Hlavní
je, že mám kde zaparkovat,
ne?“ nechala se například sly-
šet čtenářka Klára Novot-
ná. FILIP JAROŠEVSKÝ

Místa pro ženy SARA YASSINOVA

inzerce

Jak je to v cizině

Více míst vyhrazených jen
pro ženy doporučují také
evropské směrnice.

● V Německu jsou v některých
spolkových zemích dokonce
povinná.

● Naopak ruské letiště kvůli
růžovým stáním pro ženy
čelilo obvinění ze sexismu.

zveřejňuje v souladu s ust. § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,

záměr pronajmout prostory sloužící k podnikání

v objektu Domu pánů z Fanalu
(palác Hausperských z Fanalu),

na adrese Zelný trh 9, 602 00 Brno, č. p. 294,
na pozemku p. č. 384 a 385/1, v k. ú. Město Brno,

jehož je součástí, předané k hospodaření Centru experimentálního
divadla, příspěvkové organizaci, se sídlem Zelný trh 294/9,

602 00 Brno, IČ 00 40 09 21.

Předmět nájmu: prostory sloužící k podnikání o celkové
výměře 99,89 m2 a letní zahrádka
(60 míst) o celkové výměře 168 m2.

Účel nájmu: provoz občerstvení se zázemím.

Doba nájmu: na dobu neurčitou.

Lhůta pro podání nabídek: do 31. 7. 2019 včetně.
Objekt je evidován v Ústředním seznamu kulturních památek ČR.

Podrobné informace jsou zveřejněny na úřední desce MMB
na internetových stránkách www.brno.cz a na internetových

stránkách www.ced-brno.cz. Informace o nabízených prostorách
poskytne a prohlídku umožní za správce objektu – Jaroslav Štork,
tel.: 605 297 977, e-mail: stork@ced-brno.cz, případně zástupce
ředitele – Ondřej Petr, tel.: 542 123 453, email: petr@ced-brno.cz.

Za Odbor kultury MMB vyřizuje Mgr. Jindřiška Lesová
tel.: 542 172 184, e-mail: lesova.jindriska@brno.cz.

Ženská parkovací místa. Podle
restaurace jsou bezpečnější



Na konci minulého měsíce mi Denisa
doporučila vyzkoušet brýle značky
ADIDAS Sport eyewear, které jsou vyba-
veny fotochromatickými polykarboná-
tovými zorníky. Technologie samozatma
vovacích čoček VARiO je dnes jednou z
nejpokročilejčích technologií na trhu.
Základní zabarvení této fotochromatic-
ké technologie začíná na úplně čirém
vidění, proto můžete tyto zorníky
používat i pro jízdu v noci.

Polorámový model Zonyk Aero Pro,
který jsem měl možnost vyzkoušet, byl
vybaven polykarbonátovými zorníky
LST BRIGHT VARiO PURPLE MIRROR, jež
kombinují více funkcí a jež začínají na
kategorii 1 a zatmaví se až do kategorie
3, tedy mezi 12 a 80 procenty ztmavení.

Technologie LST (Light stabilizing
technology) zlepšuje kontrast, podpo-
ruje přirozené vnímání barev a stabili-
zuje intenzitu světla na oku příjemnou
úroveň.

Funkce BRIGHT pak napomáhá rozjasňo-
vání barev, to jsem poprvé ocenil již
koncem června, když jsem jel bikemara-
ton Drásal. Bylo větší vedro, slunečno a
prašno než vloni, navíc některé sjezdy
končily krkolomně v lese, takže novinka
na nose od ADIDASumi několikrát doslo-
va zachránila život.

Jako náruživý cyklista jsem si tyto nové
brýle vyzkoušel i o minulém víkendu,
tentokrát na 80kilometrovou trasu po
silnicích v okolí Prahy. Od kolegyně jsem
již věděl, že fotochromatické zorníky se
vyznačují tím, že byměly rychle reagovat
na aktuální světelné podmínky, takže v
intenzivním světle tmavnou a naopak při
nižší světelné intenzitě se mění až na čiré.

A skutečně to fungovalo, dokonce lépe,
než jsem očekával. I když jsem vjel při
sjezdu relativně velkou rychlostí do
polostínu, projasňování bylo tak rychlé,
že jsem okamžitě dobře viděl i za těchto
zhoršených světelných podmínek.

Jen co jsem zase vyšlapal na sluncem
ozářenou část kopce, tak došlo k rychlému
automatickému ztmavení skel. Řada
cyklistů ocení i široké zorné pole, které
brýle za jízdy poskytují.

Navíc jsem si již po několika kilometrech
všiml, že mi brýle velmi přesně obepínaly
tvář, takže vůbec "neprofukovaly", a to ani
když jsem pootočil hlavu do stran.

Samotný rám brýlí je napěchován techno-
logickými vychytávkami: od pěnového
odnímatelného potítka, které chrání oči a
oční okolí od potu, přes nastavitelný
nosník a polohovatelné stranice až po
ventilační systém uvnitř obruby, který
brání zamlžování.

Na závěr semusímpochlubit, žemi během
jízdy má drahá polovička prozradila, že v
těchto nových brýlích od ADIDAS Sport
eyewear vypadám skutečně "cool", takže je
mohu doporučit i všem sportovcům-esté-
tům... :-)

Jednou z výhod práce pro největší tuzemskou síť očních
optik FOKUS optik je například to, že si můžete vyzkoušet
doslova na "vlastní oči" nejnovější modely dioptrických a
slunečních brýlí. Naše mladá a energická manažerka
nákupu Denisa totiž velmi často přinese do naší centrály
ukázat vzorky novinek, které budeme uvádět na český trh.

Vyzkoušeli jsme pro vás aneb fotochromatické
brýle ideálním řešením (nejen) pro cyklisty!

25-

Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz

NA SLUNEČNÍ
BRÝLE

0

sleva

Podmínky a více informací
na www.fokusoptik.cz

Zbyněk Stavař, marketingovýmanažer FOKUS optik

INZERCE
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Kvůli požáru přišlo začátkem
tohoto roku o život pět mla-
dých Polek. Navštívily totiž
jednu z únikových her v míst-
ním zábavním centru a kvůli
nedodržení bezpečnostních
norem ze strany personálu se
nedostaly ven včas. Deník Me-
tro si o takzvaných únikov-
kách popovídal s PetremHučí-
kem, který s partou kamará-
dů pravidelně hodnotí nejrůz-
nější dostupné únikové hry
napříč Českem. „Aktuálně se
v únikových hrách reálně ne-
zamykají hlavní vchodové
dveře do únikové místnosti
a jste neustále pod dohledem
kamer a obsluhy. Vždy byměl
být přítomen hasicí přístroj
a další protipožární opatření
podle příslušných norem,“
říká Hučík.

Jsou podle vás české úni-
kovky dostatečně zabezpe-
čeny?

Pokud máte na mysli proti-
požární opatření, tak jsou za-
bezpečeny velmi kvalitně.
České předpisy, které se vzta-
hují i na únikové hry, jsou vel-
mi přísné, což je samozřejmě
dobře. Žádné další nehody se

v únikových hrách prakticky
nestávají.

Takže se při únikovce
nikdy nestal úraz ani niko-
mu z vašeho týmu?

Žádný si nepamatujeme,
tedy když nepočítám uražené
ego u nedokončených úkolů.
Hledali jsme i případy úrazů
ve světě a mezi největší patří
odřená ruka Ariany Grande,
což je na dvanáct let fungová-
ní únikovek ve světě opravdu
málo.

Myslíte, že se bezpečnost
snáze hlídá u malých úni-
kovek ve městě, či u těch
velkých, které jsou třeba
na statcích v pohraničí?

V únikových hrách, které
jsme testovali a které najdete
na webu solveprague.cz, jsme
se cítili vždy naprosto bezpeč-
ně. Dovedu si představit
méně kvalitní hry s malým
důrazemna bezpečnost napří-
klad v menších obcích, kde
chybí konkurence. Vzhledem
k plošným hasičským kontro-
lám her bych se ale vážných
bezpečnostních chyb neobá-
val ani zde.

Pro koho jsou únikové hry
vyloženě nevhodné?

Některé hry nejsou vhodné
pro epileptiky či klaustrofobi-
ky. Jinak je naprostá většina
vhodná pro všechny od pěti
do sta let. Pokud máte během
hry jiný problém nebo dotaz,
tak je dobré se individuálně
poradit s obsluhou před rezer-
vací nebo samotným odehrá-
ním. Kvalitní obsluha vámdo-
káže vždy poradit a případně
drobně upravit některé prvky
hry.

Jak se pozná dobrá obslu-
ha únikové hry?

Kvalitní obsluha vás hrou
provede jako Batmanův ko-
morník Alfred. Když se vám
daří, tak o něm vůbec nevíte.
Ale hned, jak se dostanete do
problémů, je vždy nablízku
a připraven pomoci. Dobrá ob-
sluha vás především sleduje
po celou dobu hry a vždy je
schopná a ochotná předat
správnou nápovědu. Součas-
ně radí tak akorát, abyste se
nezasekli hned na začátku
hry na celou hodinu.

Na začátku každé únikov-
ky dostávají její účastníci
obvykle školení o bezpeč-
nosti. Jsou podle vás všu-
de dostatečná?

Myslím, že aktuální školení
jsou dostatečná. Cílem úniko-
vých her je zážitek ze hry,
a pokud vás někdo bude na za-
čátku hry školit dvacet minut
o bezpečnosti průchodu míst-
nostmi, tak si hru moc neuži-
jete. Představte si, že vejdete
do restaurace, a než si dáte
pivo, tak vás číšník bude mu-
set proškolit o únikových vý-
chodech a rozmístění hasi-
cích přístrojů. To by také niko-
ho nebavilo. FILIP JAROŠEVSKÝ

Ministerstvo pro místní roz-
voj požádá Evropskou komisi
(EK), aby prodloužila lhůtu na
vypracování odpovědi na ná-
vrh auditní zprávy o údajném
střetu zájmů premiéra Andre-
je Babiše při čerpání peněz
z evropských fondů. EK stano-
vila lhůtu na třicet dní. ČTK

„Dveře únikovek nezamykají“

Petr Hučík SOLVEPRAGUE

Četné chyby

Hasiči v České republice
odhalili nedostatky u dvou
třetin únikových her.

● V otázce stavu únikových
cest nebyly výsledky fatální,
ale více než polovina provo-
zovatelů neměla například
pro herní prostory potřeb-
nou kolaudaci.

● Často také chyběly doku-
menty požární ochrany či
nebyl dodržen odstup od
topidel.

● Od ledna do května letošní-
ho roku prověřili hasiči
178 prostorů her a zahájili
s provozovateli 56 správních
řízení. Další řízení s nimi
vedou stavební úřady.

● Hasiči u provozovatelů
únikových her, kterým uloži-
li, nebo ještě uloží pokuty,
uskuteční další kontrolní
prohlídky. Pokud majitelé
stav nenapraví, přistoupí
hasiči k dalším sankcím.

Šance na dálnici
Do roku 2025 by mělo
v dálničních odděleních
Policie ČR přibýt 750 slu-
žebních míst. Počítá s tím
návrh rozvoje dálničních
oddělení od ministerstva
vnitra. Během příštího
roku má přibýt 231 míst.

Nehoda na kole
V Trail Parku Klínovec na
Chomutovsku se v sobotu
odpoledne těžce zranil
dvanáctiletý chlapec. Ha-
varoval při sjezdu na hor-
ském kole a spadl tak ne-
šťastně, že se vážně pora-
nil v oblasti břicha.

Klasická řemesla
Skanzen na Veselém Kop-
ci u Hlinska na Chrudim-
sku o víkendu patřil lido-
vým řemeslníkům. Při tra-
diční letní akci ve skanze-
nu předvedlo umění více
než sto lidových výrobců
z celé země. ČTK

Audit. Chtějí
delší lhůtu

inzerce

Číslo dne

164
Až tolik tisíc lidí nad 15 let
v Česku může mít podle od-
borných odhadů problémy
s hraním hazardních her a se
závislostí na něm. Sázení
a hraní nemá pod kontrolou
asi 13 tisíc mladých do 18 let.

Krátce
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Lyže v létě
Necelá padesátka recesis-
tů se v sobotu v Pelhřimo-
vě zúčastnila 23. ročníku
letního běhu na lyžích.
Účastníky v dobových kos-
týmech čekalo osm kilome-
trů s lyžemi na nohou. ČTK

Předseda ODS Petr Fiala chce
před parlamentními volbami
v roce 2021 jednat o spoluprá-
ci se stranami, které patří do
konzervativně liberálního
proudu. Chce sestavit tým,
který porazí hnutí ANO,
a udělat reformy v boji s byro-
kracií, ve školství nebo v digi-
talizaci.

Fiala to uvedl na dotaz
k možnému vytvoření před-
volebního bloku demokratic-
kých stran, o kterémdříve ho-
vořil předseda Starostů a ne-
závislých (STAN) Vít Raku-
šan. „Chci sestavit vítězný
tým, abychomporazili Andre-
je Babiše a hnutí ANO ve vol-
bách do Sněmovny 2021. Aby-

chom mohli udělat nutné re-
formy: v boji s byrokracií, ve
školství, v digitalizaci, v pen-
zích, abychom snížili daně.
Abychomkonečně stavěli dál-
nice. Zkrátka: abychom pře-
konali současnou bezobsaž-
nou politiku, marketingové
šílenství, vládní bezradnost
a rozdávání a posunuli naši

zemi mezi nejlepší na světě,“
napsal Fiala.
Varianty spolupráce jsou

podle něj zatím otevřené.
„Budu jednat se stranami,
které patří do konzervativně
liberálního proudu. Budeme
hledat, co nás spojuje, ne co
nás rozděluje,“ dodal místo-
předseda Sněmovny.

Rakušan 26. června, kdy Po-
slanecká sněmovna hlasova-
la o vyslovení nedůvěry vlá-
dě, vyzval předsedy opozič-
ních stran k vytvoření bloku.
Po volbách by podle něj nadá-
le existovaly samostatné stra-
ny a poslanecké kluby. Třeba
Piráti ale nevidí důvod zapo-
jit se do tohoto bloku. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

Deodorant Balea ve vás probudí opravdovou
vášeň. Vaše smysly unese přímo do tropických
krajů a v horkých dnech dodá tělu potřebnou
svěžest s luxusní vůní tropického ovoce.
Tělesný pach již nebude mít šanci! Navíc
bez obsahu hliníkových solí.

Balea
deo&body sprej
tropická nálada
150 ml

2690
17,93 Kč za 100 ml

Kč

PLAVTE VE VODĚ,
NE V POTU! NAKUPUJTE
POHODLNĚ ONLINE

inzerce

Sběr spotřebičů
Dobrovolní hasiči pomoh-
li za osm let vysbírat od
lidí v menších obcích dva-
cet tisíc tun starých elek-
trospotřebičů. Množství
odpovídá polovině roční-
ho sběru spotřebičů předa-
ných společností Elek-
trowin k recyklaci. Jeho
sběrnou sítí loni prošlo
40 709 tun elektra, na
trhu působí i další firmy
zabývající se sběrem elek-
troodpadu. Hasiči za sběr
šrotu získali 29 milionů
korun. Nejaktivnější hasič-
ský sbor pochází z Přepy-
chů v Pardubickém kraji.

Lesní železnice
Skupinka nadšenců v čele
s Tomášem Hegarem zahá-
jila v Rajnochovicích na
Kroměřížsku práce na pro-
dloužení trati lesní želez-
nice, která je velkým turis-
tickým lákadlem. Zatímco
dosud se mohli lidé projet
vláčkem po zhruba 300
metrech kolejí, příští rok
by mělo přibýt dalších
280 metrů k nedaleké re-
stauraci. Náklady na pro-
dloužení trati pravděpo-
dobně přesáhnou půl mili-
onu korun. Zájemci o sve-
zení se můžou podívat na
rajnochovicka.cz. ČTK

Krátce

Fiala. Chce pro volby spolupracovat
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Současný zákon
zakazuje prodej
piva v pouličních
stáncích i v plasto-
vých lahvích nad
půldruhého litru.

Ruské ministerstvo průmys-
lu a obchodu přišlo s revoluč-
ním nápadem vyhlásit pivo
za nealkoholický nápoj. Uvá-
dí to v textu rozvojové ob-
chodní strategie pro příštích
šest let. Pivovary přijaly zprá-
vu s nadšením, v poslanec-
kých kruzích plán vyvolal
šok. Jeden z poslanců chcemi-
nisterstvo zažalovat.
Alkohol je v Rusku chronic-

ký problém, v některých re-
gionech po desetiletí decimu-
je hlavně mužskou populaci.
Občasné vládní ozdravné pro-
gramy hraničící s prohibicí
zůstávají bez valného výsled-

ku, potřební si pomáhají po-
domácku vyrobeným „samo-
honem“. Úřady manévrují
s cenovou regulací, snižování
cen ale epidemii alkoholis-
mu jen zhoršuje, zvyšování
zas podněcuje nebezpečnou
domácí produkci hrozící otra-
vami metanolem.
Ministerští úředníci si od

svého návrhu slibují oživení
trhu, který je v Rusku v krizi
mimo jiné i v důsledku západ-
ních sankcí. Pivovary tvrdí,
že dosavadní právní úprava
regulující prodej alkoholu,
údajně jedna z nejtvrdších na
světě, je vůči pivu diskrimi-
nační. Výrobci tvrdého alko-
holu, tedy hlavně vodky, na-
opak pro změnu nevidí dů-
vod.
Za bezzásadovou a cynic-

kou provokaci označil plán
bývalý ruský hlavní hygienik
a nynější poslanec Státní
dumy Gennadij Oniščenko.
„To teď budeme pivo prodá-
vat ve školách a předepisovat

kojícím matkám, abychom
zvýšili laktaci?“ komentoval
ironicky ministerský záměr.
Na původce nápadu chce po-
dat žalobu.
Podle nezávislých expertů

nespadl návrh ministerstva
obchodu z nebe, protože pivo
bylo v Rusku na seznam alko-
holických nápojů zařazeno
až v roce 2011. Do té doby pro-
dej nepodléhal omezením,
takže postupně se tento ná-
poj dostal na prvnímísto v se-
znamu příčin alkoholismu.
Nyní zákon zakazuje jeho
noční prodej, pivo se nesmí
prodávat v pouličních stán-
cích a nepřípustná je jeho dis-
tribuce v plastových lahvích
s objemem nad půldruhého
litru.
Minulý týden ruští poslan-

ci schválili v prvním čtení ná-
vrh zákona, který má vrátit
na ruská letiště kuřárny pro
odbavené cestující, zaměst-
nance aerolinek a pracovní-
ky samotných letišť. ČTK a MET

festival
dobré
nálady

Tři požáry ve stejnou dobu
Na 1100 hasičů bojuje s rozsáhlými lesními požáry, které
v sobotu vypukly v Portugalsku nedaleko města Castelo
Branco. Několik obcí bylo preventivně evakuováno, uza-
vřeny byly i dvě silnice. Příčina požáru zatím není známa,
místní úřady mají ale podezření na žhářství. Tři z požárů
totiž vypukly v sobotu téměř ve stejnou dobu. 2x AP

Ministr: Pivo je
nealko nápoj

inzerce



komerční příloha METROLIVE pondělí 22. července 2019 07

Holanďan Pieter Ten Hoopen
často dokumentuje příběhy
lásky. Jeho nový fotografický
dokumentární projekt Love
Stories odkrývá inspirující
milostné příběhy párů a ro-
din, které byly zasaženy dneš-
ní globální uprchlickou krizí.
Za sérii obdržel Pieter nedáv-
no významné ocenění „Story
Of The Year“ v prestižní sou-
těži World Press Photo 2019.
Osob, které přesídlily

mimo svůj domov, ať už z dů-
vodů ekologických, politic-
kých, ekonomických nebo
kulturních, je dnes víc než
kdy dříve. „K dnešnímu dni je
na světě 68,5 milionu lidí do-
nucených utéci z domova,
z toho téměř 25,4 milionu
uprchlíků. A z nich je více
než polovina mladších
18 let,“ podotýká pětačtyřice-
tiletý fotograf, který chtěl po-
dat zprávu o této krizi novým
způsobem a představit lidi
jako osobnosti – ne jako sta-
tistický údaj.
Při cestách do Turecka

a Mexika dokumentuje Ten
Hoopen přetrvávající lásku
a sílu těch, kdo byli donuceni
utéci ze své rodné země. Jeho

cílem je pomoci překonávat
stereotypy spojované s uprch-
líky – tím, že vypráví jejich in-
dividuální příběhy a ukazuje,
jak pomocí vztahů kráčejí
k lepší budoucnosti.

Láska vítězí nad válkou
„Většina lidí, které jsem fo-

tografoval, utíká před chudo-
bou, násilím, politickýmútla-
kem nebo klimatickými změ-

nami – a překvapilo mě, jak
otevřeně hovoří o lásce,“ říká
Ten Hoopen. A uzavírá: „Tito
lidé mají za sebou krušné zá-
žitky, jaké z naší západní per-
spektivy často nedokážeme
pochopit, a při své cestě k cíli
se spoléhají na lásku a vzta-
hy. Láska je pro ně nástrojem
k přežití – amožná tím nejsil-
nějším.“ Více na stránkách
worldpressphoto.org MET

Mohammad i Nada utekli před válkou v Sýrii. PIETER TEN HOOPEN

Lahoda z pálavské vinice
Vlajková loď vinařství Gotberg Pálava, výběr z hroznů
2017, získala na prestižní světové soutěži vín londýnské
Decanter World Wine Awards stříbrnou medaili.
V konkurenci více než 17 tisíc vín z celého světa
zaznamenal úspěch i jejich Ryzlink rýnský, pozdní sběr
2016, který si vysloužil bronz. METRO

Krize. Na fotografii

Spotřebiče typu „dva v jednom“ – řešení
pro malé byty

Vedle méně náročné údržby,
přehlednosti nebo nižšího
nájmu musí obyvatelé
skromnějších jednotek
neustálezápasit snedostatkt em
skladovacích prostorů –
a s nedostatkem prostoru
všeobecně. Řešení se nabízí
vpodobědomácíchspotřt ebičůč ,
ktk eré zastávají hned několik
fuf nkcí najednd ou.

Z koše na špinavé prádlo
rovnou na sebe
Příř klk ademtaktk ouniverzálního
spotřebiče je kombinovaná
pračka se sušičkou Samsung
Cryr stal Gloss sérieWDW 6800N.
Pojmeaž9kgprádla,ktk erédíd kyk
důmyslné konstrur kci bubnu
Q-Drum™ vyv pere, vyv suší
a připraví k opětovnému
nošení už za 3 hodiny.
Elegantně se tak zbavíte
rozkládacího sušáku, kterýr
často namnoho hodin zabere
většinu vašeho životního
prostorur .

Ponořit se do děje
Soundbary Samsung
HW-Q90 a HQ-Q80
v konfiguraci 7.1.2 nebo
5.1.2 kanálů nabízejí
dokonalý zvukovýv zážitek,
kterého dosahují vyv užitím
technologie Up & Side
Firing – horního a bočního
vyzařování vybraných
zvukovýv ch frekvencí. Díky
širokopásmému tweeteru
funguje tento prostorový
efekt kdekoliv v místnosti,
a nejen na jediném, přesně
nakalibrovaném místě.

InI ovace ini spiri ováná y životem
Kombinované pračky se
sušičkou Crystal Gloss ale
nabízejí i další praktické
funkce, jako například
dvířka AddWash, které vám
umožní přidat zapomenuté
prádlo, prací prášek nebo
aviváž přímo v průběhu
pracího cyklu. Maličkost,
ale právě v podstatných
detailech se kouzlo výv robků
Samsung skrývý á.
Chod praček Quick Drive je
navíc doprovázen jen
minimálními vibracemi
a jejich hlasitost je pouhých
49dBd – to jepropředstavuv něk-

de mezi prostřt edíd mí knk in hi ovnv y
a vaší konverzací vobývý áká uk .

Speciální nabídka – 2x 2v1
Ke zmíněné 2v1 pračce
se sušičkou Crystal Gloss
Samsung do 4. srpna
nabízí univerzální tyčovýv
vyv savač POWERstick série
VS6000 s příkonem 170W
a extrémním sacím výv konem
zcela zdarma u vyv braných
partr nerůr . POWEW RstickVS6000
je vhodný pro vysávání

menších i rozsáhlejších
podlah a zároveň ho můžete
během chvilky přeměnit
na praktickýk ruční vyv savač
například pro čištění nábyty kuk .

50 dní výv hodných nabídek
V termínu od 17. červr na do
5. srpna je pak k dispozici
dalších 50 oblíbených
produktů spotřební
elektronikyk Samsung (QLED
televizory, soundbary,
monitoryr , pračkyk , ledničkyk či

vyv savače), se slevami ve výv ši
až 50 000 Kč. Za nákup těchto
modelů totiž Samsung nabízí
peníze zpět (cash back) ve výv ši
od 5 % do 23 %. Zároveň do
4. srpna probíhá další akce,
v rámci které můžete získat
pračku oceněnou časopisem
dTest WW80K6414QW/
LE za zvýv hodněnou cenu
12 990 Kč nebo pračku se
sušičkou WD90N642OOM/
ZE (v AlA ze navíc také model
WDW 10N84INOA/EE)

Život v malém bytě
má své výhody
i nevýhody.
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Zkusili jsme novou
českou značku
elektrokol. V kom-
binaci s elektromo-
torem a lanovkami
je na nich výlet sku-
tečná pohoda.

Zarytí fandové klasických hor-
ských kol, potu, funění do
kopce a odříkání, nečtěte dál.
V Krkonoších jsme totiž zkou-
šeli služby půjčoven SkiRe-
sort Live a projeli se na abso-
lutní novince – elektrokolech
od nové české značky Qay-
ron, která byla představena le-
tos na jaře.

S nimi se totiž nezhroutíte
před vidinou jakéhokoli krpá-
lu. A máte díky pomoci elek-
tromotoru čas i na kochání se
výhledy. Pozor, není to něja-
kýmoped, co jede sám, šlapat
musíte vždycky. Jen to tak ne-
bolí.

Za vývojem a výrobou těch-
to kol stojí firma BP Lumen,
která vyrábí i kola Apache.

Sídlí v Úpici a SkiResort Live
je první, kde jemožné vyzkou-
šet je. Nám se to podařilo v po-
lovině června a dostali jsme
hned to nejlepší.

Celoodpruženýmodel Fatal
eFS1 osazený motorem Shi-
mano. Ten nabízí dojezd až
55 kmv horském terénuKrko-
noš. Jen pro vaši představu –

za kolo byste dali 85 tisíc ko-
run. Stejný dojezd garantoval
i druhý model, který měl od-
pruženou jen přední vidlici.
Páčkou na řídítkách jste však
mohli ovládat teleskopickou
sedlovku, což se hodilo při
sjezdech v lese, kdy potřebuje-
te mít sedlo co nejníže a těžiš-
tě těla nad zadnímkolem. Sta-

čilo zatáhnout za páčku a na
rovině jste sedlo zase vrátili
do původní polohy, aniž bys-
te museli zastavit.

Oba modely byly krásně vy-
vážené – a to nejen rozum-
nou fyzickou vahou, ale i na-
laděním. Skvěle posloužily na
asfaltkách, ale i na kamení
a kořenech při drsných sjez-

dech.Vedle kol této nové znač-
ky nabízejí půjčovny SkiRe-
sort Live i elektrokola známé
firmy Scott. „Pro překonání
nejvyšších převýšení doporu-
čujeme použít lanovky SkiRe-
sortu, díky kterýmpošetříte ba-
terii kola i svou a můžete tak
vyrazit na delší výlet,“ říká
mluvčí areálu Zina Plchová.

inzerce

Když zima potká léto. Rolba u chaty Vendlovka. METRO Toto je celoodpružený model eFS1. Vlevo je eHT1. SKIRESORT

KRKONOŠE NYNÍ NABÍZEJÍ
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inzerce

A jak půjčování funguje?
V budově dolní stanice kabin-
kové lanovky v Janských Láz-
ních (do konce září otevřeno
denně od 9 do 17.30) složíte
v půjčovně kauci amůžete od-
jet. Cena za den se podle mo-
delu pohybuje od 800 do
1000 korun, přičemž si zde
můžete vypůjčit i klasická
MTB kola, koloběžky nebo
příslušenství jako helmy či
vozík za kolo.
Z Janských Lázní se tak

v pohodě dá dojet až na Luční
boudu, kde jsou krásné výhle-
dy na Sněžku a okolí, nebo na
HorníMalouÚpu. Tam semů-
žete (s rozumem!) ochladit
v pivovaru Trautenberk a pak
si projít Pohádkovou trasu,
aby z vás pivo vyprchalo.
„Kola nabízíme samostat-

ně, ale také ve zvýhodněném
balíčku s lanovkami na jeden
den nebo na víkend. Pak
máte k elektrokolu jedno
jízdné na každou ze tří lano-
vek našeho resortu,“ dodává
Zina Plchová.
Kromě elektrokol pro do-

spělé mají v půjčovně i něko-
lik elektrokol pro děti. Na vý-

let takmůže vyrazit celá rodi-
na. Na doporučených trasách
je několik dobíjecích stanic.
Jejich seznam si můžete pře-
číst v boxu.
Nabíječky pro elektrokola

Scott s pohony Bosch mají
funkci rychlodobíjení. Osm-
desát procent kapacity bate-
rie je tak nabito za 1,5 hodi-
ny, což může být čas jednoho
oběda na některém z míst,
která tuto možnost mají.
U elektrokol s pohony Shima-
no výrobce rovněž uvádí, že
za hodinu a půl je možné ba-
terii dobít také na přibližně
80 % kapacity.

Dobíjení se vyplatí při vy-
půjčení kola na víkend. Po-
kud budete s jízdními režimy
zacházet s rozumem, v poho-
dě čtyřicetikilometrový výlet
z Janských Lázní na Luční bou-
du a zpět dáte za čtyři hodiny.
Cestou použijete dvě lanov-
ky, kabinku hned v úvodu
a pak sedačkovou z Pece na
Hnědý vrch. Šťastnou cestu!

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz Ne, nesplašilo se nám divoké kolo. To je jen radost. METRO

Nabíječky pro e-kola

Kde lze elektrifikované kolo
ze SkiResort Live dobít.

● Luční bouda – nabíječku
i klíče od kolárny, kde lze
kolo dobít, vám dá recepční.

● Kolínská bouda – O nabíječ-
ku požádejte v restauraci.
K dobíjení slouží dřevěný
stojan venku.

● Pivovar Trautenberk –
Nabíječku má obsluha
restaurace. Nabíjet lze
na chodbě nebo v lyžárně.

● Hospůdka na Formánkách
– Hospůdka je otevřená
v červenci a srpnu. O nabíječ-
ku můžete požádat obsluhu.

● Janské Lázně, Černá hora,
Portášky – K dobití baterií
elektrokola můžete využít
také půjčovny SkiResort Live
na Černé hoře, v Janských
Lázních a na Portáškách
ve Velké Úpě.

ELEKTRIZUJÍCÍ VÝHLEDY
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FOTO: 2x AP

1 V kinech běží film,
který je
o kalifornském slunci,
partě, holkách
a mejdanech. Jde o:
a) Sedmdesátky
b) Osmdesátky
c) Devadesátky

2 Nejstarší dochovaná
turistická trasa
vyznačená roku 1889
nese název Cesta:
a) Vojty Náprstka
b) Alberta Vojty Friče
c) Vojty Kotka

3 Klapzubova
jedenáctka a Cirkus
Humberto patří mezi
nejznámější knihy od
Eduarda:
a) Štorcha
b) Basse
c) Petišky

4 Herec Vlasta Burian
pocházel z Liberce,
kde se narodil roku
1891. Měl ještě jméno:
a) Josef
b) Anton
c) Zbyněk

5 Jako „zářící, vlasatý
a mladý“ se překládá
význam jména, které
slaví svátek 12. dubna:
a) Jeroným
b) Jonáš
c) Julius Zn
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 8,4 °C/35,0 °C
Roky výskytu: 1907/1995

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 26
Max. 30

Min. 26
Max. 30

Min. 27
Max. 31

Min. 29
Max. 33

Sudoku

12:20 Předpověď počasí,
Sportovní zprávy,
Události v regionech plus

12:30 Horákovi (11)
13:20 Šéfe, vrať se!
14:45 Smrt za oponou
16:10 To je vražda, napsala V
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:40 Nejúžasnější koncertní
sál světa

14:30 Nacisté před soudem:
Albert Speer

15:30 Tisíc chutí ulice
16:20 Den, kdy jsme se prošli

po Měsíci
17:05 Hitlerova vražedná

mašinerie (2/3)
18:00 Těžký život predátorů
18:45 Večerníček
18:55 Potrava duše & těla II
19:20 Chorvatské národní parky
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Hříšní lidé města
pražského (5)
Krimiseriál (ČR, 1968).
Hrají: J. Marvan,
F. Filipovský, J. Vinklář,
J. Bláha, V. Menšík a další

20:40 Hříšní lidé města
pražského (6)

21:25 Stín smrtihlava
Krimifilm (ČR, 2012)

22:54 Výsledky losování
Šťastných 10

22:55 Kriminalista
23:55 Taggart
01:05 Rajské zahrady II
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 Kalendárium
02:05 Sváteční slovo ředitele

Radia Proglas Martina
Holíka

02:10 Dobré ráno

ČT1

20:00 Dave
Romantická komedie (USA,
1993). Zkuste prožít pár
hodin v prezidentově
křesle jako jeho dvojník,
a přitom neztratit rozvahu!
Hrají: K. Kline, S. Weaverová,
F. Langella, K. Dunn,
V. Rhames, B. Kingsley

21:55 Americká krása
Romantické drama
(USA, 1999)

23:55 Přestřelka u O. K. Corralu
Western (USA, 1957)

01:55 Před půlnocí
02:20 Na moll
03:00 Počesku
03:10 Dva strážníci
03:35 Folklór přes hranici
03:55 Uchem jehly
04:20 Ochránce
04:45 Designtrend

ČT2

20:15 Vinnetou
a míšenka Apanači
Western (N/It./Jug., 1966).
Půvabná míšenka Apanači
dostala od otce zlatý důl.
A právě kvůli majetku jí
hrozí velké nebezpečí,
jelikož zlato by ráda získala
banda lupičů. Hrají: P. Brice,
L. Barker, U. Glasová,
W. Barnes, R. Wolter
a další. Režie H. Philipp

22:10 Ano, šéfe!
23:25 Policie v akci
00:20 Návrat komisaře

Rexe X (2)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

01:20 Návrat komisaře
Rexe X (3)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

02:25 Doktor z hor:
Nové příběhy IX (15)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2018

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Cool Kids (1)
Sitcom (USA, 2018).
Hrají: D. A. Grier, M. Mull,
L. Jordan, V. Lawrencová
a další

20:45 Teorie velkého třesku III
(2, 3)
Sitcom (USA, 2010)

21:40 Kurz sebeovládání (13)
Sitcom (USA, 2012-2014)

22:10 Teorie
velkého třesku III (4)
Sitcom (USA, 2010)

22:40 Partička
23:15 COOL e-sport
23:45 Americký chopper III (7)
00:45 Partička
01:20 Kdo přežije:

Jeden svět (1)
02:20 Městečko Fortitude (4)
03:25 Kdo přežije:

Jeden svět (1)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk VI (6)

Krimiseriál (N, 2011)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (15)
Čas, který zbývá 1/2

14:25 Návrat komisaře Rexe X
(2, 3)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

16:30 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi XIV (18)
12:55 Simpsonovi XIV (19)
13:20 Simpsonovi XIV (20)
13:50 Simpsonovi XIV (21)
14:20 Těžká dřina
15:05 Re-play
15:40 Futurama IX (2)
16:00 Americký chopper III (7)
17:00 Top Gear VII
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XIV (22)
18:45 Simpsonovi XV (1)
19:15 Simpsonovi XV (2)
19:45 Simpsonovi XV (3)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

11:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

13:05 Óčko trendy

20:20 Policie
Modrava II (1)
Krimiseriál (ČR, 2017).
Alena Prokešová měla tři
starší bohaté manžely
a všichni zemřeli. Stojí za
jejich smrtí ona, nebo
někdo jiný? Hrají:
S. Norisová, J. Satoranský,
F. Tomsa, Z. Palusga,
J. Monczka, J. Stránská,
M. Dadák, J. Boušková
a další. Režie J. Soukup

21:35 Okresní přebor (11, 12)
22:40 Smrtonosná zbraň II (2)
23:40 Beze stopy III (14)
00:30 Můj přítel Monk V (11)
01:25 Můj přítel Monk V (12)
02:05 Námořní vyšetřovací

služba XIII (17)
02:40 Krok za krokem (20)
03:15 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (19)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (498)
14:10 Můj přítel Monk V (11, 12)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (17)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:20 Krok za krokem (20)
18:50 Hospoda (16)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Dobrý den,
prosil bych nějakou

masku.“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook
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Vladimír
Novotný

Ano, můj tchán
oslaví 92 let a je i na

Facebooku.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pondělí 22. 7.

Úspěšný čas vyhlíží ti, kteří
pracují s dětmi. V jejich spo-

lečnosti dostáváte skvělé nápady a vzá-
jemně se tak hodně naučíte.

K hádce mají nejblíž Váhy
pracující ve finanční sféře

a produktech spojených s domácností.
Tam se pohybujete po minovém poli.

Důležité finanční kroky nech-
te na závěr měsíce, kdy se

vám bude dařit daleko lépe. Tehdy vám
neunikne žádný důležitý detail.

Pracovní záležitosti váznou
a nejste daleko od syndro-

mu vyhoření. Snažte se najít něco pozi-
tivního, nebo si dopřejte volno.

Porozhlédněte se po pra-
covním trhu, podnikatelé by

měli zapátrat po veřejných zakázkách.
Od středy začnou vaší kariéře žně!

Snažte se oddělit pracovní
vztahy od soukromých. Ne

všechny kolegy můžete automaticky
považovat za přátele a důvěřovat jim.

Jupiter s Merkurem usnad-
ňují komunikaci s úřady

a napomáhají rychlejšímu vyřizování
administrativy. Tak s chutí do toho!

K penězům se můžete dostat
díky skupinovým aktivitám

nebo nějaké v estetickém odvětví. Pod-
nikatelé brzy najdou klíčového klienta.

S financemi to vypadá ob-
stojně i navzdory nečeka-

ným výdajům, které se na vás sypou.
Dokážete si zachovat chladnou hlavu.

Nedovolte, aby vás touha
po adrenalinu dostala do

složité finanční situace. Rozhodujte
s chladnou hlavou. Riziko je vysoké.

Vnitřní hlas by vás měl smě-
rovat také v zaměstnání.

Trochu rebeluje a inovuje, ale rozhodně
byste se toho neměli zaleknout.

Práce sice stojí stranou, ale
touha po vědění vás neo-

pouští. Lákají vás knihy i zajímavé semi-
náře třeba i o životním stylu.

Kartářka Judita

BUDE SE MNOU?

Pište SMS ve tvaru 69DZS a vašejméno a znamení na číslo 904 30 46

Ve vašem horoskopu leží odpověď!

6

Ve š h k

FILMOVÝ PLOT
Odmalička jsem byl filmovým fanouškem. Chození do kina
bylo jedno z mých nejoblíbenějších chození vůbec. Zhasnutý
sál a osvětlené plátno měly své kouzlo, které mi dodnes neze-
všednělo. Kam se hrabala televize! Programová nabídka slabá,
kvalita příjmumizerná, obraz černobílý, navíc často přeska-
kující. I tak jsem na ni občas koukal, ale s pořádným „bijá-
kem“ se to nedalo srovnat. Chodil jsem na všechno, co běže-
lo: Vinnetou a Old Shatterhand, Terrence Hill a Bud Spencer,
Četník a četnice, Otec a otec, Veselé a Velikonoce. Na Praze 6
fungovalo minimálně šest kin, na chalupě jsme jedno měli

hned naproti baráku.
Fascinoval mě i technický

princip filmu – tedy ono kouzlo,
kdy se několik po sobě rychle
promítnutých statických obráz-
ků promění v obrázek pohybli-
vý. Často jsem si pak na film
hrál. Například, když jsem se dí-
val na okolní svět a rychle jsem

mrkal. To mi pak všechno připadalo jako groteska. Nebo když
jsem na chalupě seděl na klasickém venkovském záchodě –
budce. V prkenných dveřích byly malé škvírky, ale pořádně
skrz ně ven vidět nebylo. Brzy jsem ale zjistil, že když budu
(v rámci svých momentálních pohybových omezení) kývat
hlavou ze strany na stranu, obraz venkovního světa se mi ně-
jak poskládá. Podobně jako když jsem se chtěl podívat za něčí
plot. Pokud měl plaňky příliš blízko u sebe, bylo to obtížné.
Když jsem ale kolem něj prošel rychleji, jednotlivá „okénka“
vytvořila v mé mysli obraz něčí zahrady – do té doby záhady.
Ostatně není divu, že mám plot takhle spojený s filmem. Ang-
licky totiž „plot“ znamená příběh, dějovou linku, a ta je (nebo
byměla být) páteří všech filmů! Bez něj je to většinou jen ne-
smyslný „výplot“.
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Tomáš
Foit

Používají, ale
zdaleka nevyužijí
všechny funkce.

Anketa Používají senioři ve vaší rodině „chytré“ telefony?

Dopisy a vzkazy

Co s miliardami
Jsou vědci, kteří si dělají
starosti s přelidněním,
udržením fungování pla-
nety, výživou a vodou pro
miliardy lidí. Připomíná
mi to vtip o planetách,
které mezi sebou hovoří:
„Udělali se mi lidi, stěžuje
si jedna. To nic, to přejde,
utěšuje druhá.“ Žádný vě-
dec nedokáže lidstvu po-
moci navždy – když nasytí
deset miliard, narodí se
další, nasytí je též a tak to
bude pokračovat, až to
skončí prostě nemožností
dalšího pokroku. Jde o to,
aby lidé netrpěli, což je do-
sažitelné předcházením
narození těch, na něž ne-
zbude dost potravin, vody
a prostoru k živoření.

JIŘÍ VLACH, BRNO

Smrt a Kocourkov
Malování „mrtvol“ na
tramvajové tratě je Ko-
courkov. Podobně na že-
leznici. Chráněný přejezd
byl jen se závorami, se sig-
nalizací byl nechráněný
a strojvůdce musel dát
zvukové znamení tlako-
vou houkačkou, která se
nedá přeslechnout. Po zru-
šení povinnosti dát signál
před přejezdem se signali-
zací hned druhý den to
stálo dva mladé životy
v Horních Počernicích.

PAVEL VLAS

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Řešení sudoku

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Když jsem se díval
na svět a rychle mr-
kal, tak mi vše připa-
dalo jako groteska.

Jindřiška
Vitvarová

Moje babička, má 85
let, je pirátkou
sociálních sítí.
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Myšpulín, Pinďa,
Fifinka a Bobík
mají výročí. Kde
všude ho s nimi
můžete oslavit?

Čtyřlístek a jeho přátelé, tak
se jmenuje nová výstava, kte-
rá bude až do října k vidění
v pražském Poštovním mu-
zeu. Lidé tu uvidí poštovní
známky s motivem čtyř čtyř-
lístkových hrdinů – Myšpulí-
na, Fifinky, Pindi a Bobíka.
Vedle nich se na známkách
objevují také třebaMach a Še-
bestová, Večerníček nebo
Rumcajs. Vystaveny budou
návrhy známek od Jaroslava
Němečka, Adolfa Borna, Kar-
la Franty, Vladimíra Jiránka
nebo Heleny Zmatlíkové. Pro
děti je připraveno několik
her a soutěží. Nejmenší ná-
vštěvníci si mohou složit tře-

ba puzzle nebo vyplnit hádan-
kový kvíz o známé kreslené
čtyřce.
Díla ze Čtyřlístku jsou

v prvním patře muzea, příze-
mí patří autorům, kteří spolu-
pracovali se Čtyřlístkem a tvo-
řili komiksy, jež byly součástí
časopisu mimo hlavní pří-
běh. „Jsou to autoři, kteří
nejenže dělali pro Čtyřlístek,

ale také pro Českosloven-
skou a následně Českou poš-
tu známky a známkovou tvor-
bu,“ uvedl ředitel muzea Jiří
Střecha.
Komiks Čtyřlístek letos sla-

ví padesáté narozeniny. Od
roku 1969 se vydalo asi 650
seriálů a 30 knížek a vycháze-
jí dodnes. Jeho kreslení hrdi-
nové se ukázali také ve fil-

mech. Autor Jaroslav Něme-
ček vedle Čtyřlístku kreslil
i do časopisu Mateřídouška
nebo tvořil leporela a obráz-
kové knihy pro děti. Na ko-
miksu se dlouhá léta podílela
autorka psaných příběhů Lju-
ba Štíplová.
Poštovní známky s moti-

vem Čtyřlístku vydává Česká
pošta od roku 2010. ČTK

Duchovní otec Čtyřlístku Jaroslav Němeček se svými hrdiny na známkách ČTK

LEOŠ MAREŠ
& SPECIAL DJ SHOW

MIKOLAS JOSEF / EARTH EARTH (PRVNÍ
VYSTOUPENÍ)

SIMA / ATMO MUSIC / VOJTA D
SIMA / ATMO MUSIC / / VOJTA D

CREEP / PORTY / ATTACK / ADAM KAJUMI

LUKEFRY / LUBOŠ JE CELKEM FAJN

ANNIE CAMEL / NATY HRYCHOVÁ / PECA

14|9|2019 PRŮMYSLOVÝ PALÁC PRAHA
JE TO TVŮJ FESŤÁK

LEOŠ MAREŠ
(MUSIC)

SIMA 

CREEP
(YTBRS)

Praha i Doksy

Muzeum Čtyřlístku najdou
lidé u Máchova jezera.

● Stálá expozice věnovaná
Čtyřlístku se nachází v Měst-
ské knihovně v Doksech. Ná-
vštěvníci tu mohou potkat
všechny postavičky, nahléd-
nout do Fifinčiny kuchyně
nebo si prohlédnout Myšpu-
línovy vynálezy. V muzeu je
i místo na hraní, kreslení,
prostor pro besedy, přednáš-
ky a minivýstavy.

● Výstava nazvaná 50 let se
Čtyřlístkem je až do září k vi-
dění v Muzeu hlavního měs-
ta Prahy. Je zaměřena na dět-
ské publikum a pracuje s in-
teraktivními prvky. Součástí
výstavy je také promítání
krátkého filmového příběhu
Signály z neznáma z produk-
ce Krátkého filmu Praha.

Parta z Třeskoprsk má dvě velké
výstavy a také vlastní muzeum

inzerce
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• Andělsky krásné blondýnky.
Napiš si o kontakt SMS ve tvaru
79HFR a text na 909 15 50

• Jsem baculka Jana, 26 let. To
aleneznamená, že to vposteli ne-
umím. Užijeme si spolu? Zavolej
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem56HKJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Seznámení
• 40 letý dobře situovaný Ně-
mec hledá ženu pro trvalý
vztah. Život ve dvou jde lépe.
Tel. 736126955203539

Počítače - nabídka
• Společnost Bartoň a Partner
s.r.o. přijme zaměstnance úkli-
du na HPP – 40 hodin/týden -
ranní směny, nástup možný
ihned. Místo výkonu práce
Zlín.Vhodné i pro OZP, OZZ.
Mzda: 17.000,- Kč. Kontakt:
Chaloupková Marcela,
tel.:730 152 289, kontaktujte
pouze v době od 8-16hod.203459

Nemovitosti - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730201070

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194662

Intimní

inzerce

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní zálohy
na mzdu

Tel.: 778 774 873
Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Mistrovství v knize rekordů
O víkendu se v Hradci Králové konalo mistrovství světa
v karate organizace SKIF. O světové tituly bojovalo téměř
1300 karatistů z přibližně 50 zemí světa. Dvě zlaté medai-
le získala i domácí výprava. Vybojovali je Jiří Hrabal v ka-
tegorii kumite nad 65 let a Kristýna Vavrušková v katego-
rii kumite juniorek. Hradecké mistrovství světa se zapsa-
lo také do České knihy rekordů, když v jeden moment
společně cvičilo přes 1300 karatistů. BAB

Ostuda z prvního
kola zapomenuta.
Kozák pálil šance,
blýskl se Kanga.

Fotbalisté pražské Sparty ve
druhém kole první ligy
doma porazili Jablonec 2:0,
poprvé uspěli pod trenérem
Václavem Jílkem a částečně
napravili úvodní prohru 0:2
se Slováckem. Sparta v po-
změněné sestavěměla na Let-
né od začátku výraznou pře-

vahu, ale dlouho neproměňo-
vala šance. Několik jasných
příležitostí zahodil kapitán Li-
bor Kozák. Až po hodině hry
otevřel skóre šestnáctiletý
Adam Hložek hlavou po cen-
tru Srdjana Plavšiče a po 221
minutách ukončil ligové stře-
lecké trápení letenského
mužstva. V závěru přidal po-
jistku Guélor Kanga povede-
nou ranou do horního růžku.
Jablonečtí venku v nejvyšší
soutěži nevyhráli podeváté
za sebou a nepotvrdili úvodní
triumf 2:0 nad Bohemians
1905. Svěřencům bývalého

sparťanského kouče Petra
Rady se tak nepovedla gene-
rálka na čtvrteční úvodní
zápas 2. předkola Evropské
ligy s Pjunikem Jerevan.
„Měli jsme ohromnou moti-
vaci něco změnit. Bylo to
hlavní téma celého týdne,“ re-
agoval na první výhru trenér
Sparty Václav Jílek.
České Budějovice si na Slo-

vácku spravily chuť po pro-
hře 0:1 s Opavou. Lukáš Pro-
vod si nejprve v 18. minutě
hlavou připsal první ligový
gól v kariéře a hostující zálož-
ník ještě v závěru asistoval

u druhé branky střídajícího
Iva Táborského. Tým z Uher-
ského Hradiště nenavázal na
nečekaný triumf na Spartě
a v nejvyšší soutěži s Budějo-
vicemi prohrál po deseti utká-
ních a poprvé od roku 2007.
Příbram měla v Opavě víc

střeleckých příležitostí, ani
jednou však nedokázala pře-
konat pozorného brankáře
Viléma Fendricha. Až v 85.
minutě zápas rozhodl René
Dedič hlavou po standardní
situaci veterána Pavla Zavadi-
la. Středočeši na hřišti slez-
ského týmu v první lize pro-

hráli potřetí za sebou a po
dvou kolech mají jeden bod.
Výhru 1:0 zaznamenala také
Olomouc proti Zlínu. Jedinou
branku vstřelil v 61. minutě
Martin Nešpor, největší šanci
hostů neproměnil v závěru
Tomáš Poznar. Sigma po
úvodní porážce v Plzni 1:3 ve
druhém soutěžním duelu
pod trenérem Radoslavem
Látalem poprvé zvítězila, na-
opak Zlín s novýmkoučem Jo-
sefem Csaplárem podruhé
prohrál 0:1. Plzeň už v pátek
vyhrála v Liberci 2:1 a zůstala
stoprocentní. ČTK

Sparta zabrala, nováček slaví

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 7. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.
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314,-

209,-
obj. kód: SG038s
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1 690,-

1 349,-
obj. kód: SPThann0005
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Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 7. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 7. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Slevy až 80 % na

2 490,-

1 990,-
obj. kód: APWBTS042a

19 990,-

10 990,-
obj. kód: WK607n6a6

Barvy:

-20 %

TASSIMO JOY TAS4502

Láska na první
stisknutí

Kávovar na kapsle s XL nádržkou na vodu
Až 40 druhů nápojů stiskem jednoho tlačítka
Intellibrew připraví nápoj dle čárového kódu z kapsle
Nastavitelná výška stojanu na šálky

55“ LG 55UK6470PLC

Řekněte jí, co chcete
vidět

SMART LED televize s rozlišením 4K UHD, 139 cm
Podpora HDR formátů včetně HDR10 a HLG Pro
Nano Cell displej pro přesnou reprodukci barev
Hlasové ovládání díky umělé inteligenci ThinQ

Saucony Peregrine ISO

Vyběhnou s vámi

Pánské běžecké trailové boty
Střední tlumení a neutrální došlap
ISOFIT pro perfektní obepnutí nohy
Technologie EVERUN pro lepší odpružení

AlzaPower VORTEX V2

Přenosný koncert

Přenosný Bluetooth reproduktor
StereoLink pro spárování dvou reproduktorů
Hands-free hovory, integrovaný mikrofon
Výdrž baterie až 10 hodin na jedno nabití

DOVE Men+Care
Extra Fresh 3× 400 ml

Dejte sprchování
šťávu

Sada sprchových gelů pro muže
Micromoisture kapsle pro hydrataci pokožky
Lehké složení vyživuje a snadno se oplachuje
Čistí do hloubky a dodává pocit svěžesti

Hannah Leisure 3,8 magnet

Bude se před vámi
nafukovat

Samonafukovací karimatka, 183 × 51 × 3,8 cm
Materiál odolný proti mechanickému poškození
Rozměry složené karimatky 26 × 16 cm
Váží pouze 830 gramů

Stvořeno pro život


